
چراغی از سمت آمریکا 
مشاهده نکرده ایم

مشهور اســت که جمهوری اسلامی هیچ 
فرصتی را برای ازدست دادن فرصتی از دست 
نمی دهــد. فهرســت طویلــی از فرصت های 
ازدســت رفته در ایــن ۴۶ ســال را می تــوان 
برشــمرد. با شــروع به کار ترامــپ در آمریکا 
فرصت بی ســابقه ای شــکل گرفته اســت که 
نباید از دســت برود. با توجه به شرایط داخلی 
و منطقه ای، ازدســت رفتن این فرصت کشور را 
با شرایط دشــواری مواجه خواهد کرد. دلایل 
بی ســابقه بودن فرصت کنونی برای یک توافق 

جامع به شرح زیر است:
۱- فکــر می کنــم ترامپ بعد از شــروع به 
کار بــه نحوی کــه برای اطرافیــان و متحدان 
منطقــه ای او نیز تعجب آور بــوده، برخوردی 
معتدل در قبال ایران داشــته  است. از قبل هم 
با توجه به تجربه دور اول او مشــخص بود که 
او خواســتار مذاکره با ایران خواهد شد، اما این 
احتمال هم وجود داشت که این کار را هم زمان 
با شروع «فشار حداکثری» انجام دهد. حتی با 
وجــود اینکه رویه و لحــن ترامپ در دو هفته 
اخیر در قبال دوســتانی ماننــد کانادا، مکزیک، 
کلمبیا، پاناما، دانمارک و اروپا تند و تهدیدآمیز 
بوده اســت، شاهد رویه مشابهی در قبال ایران 
نیســتیم و حتی تندروهای اطــراف ترامپ نیز 
در این مورد بــا او هماهنگ بوده اند. به علاوه، 
علائمــی مانند عدم انتقاد از ایران در شــورای 
حقوق بشــر و قطع کمک مالی به تعدادی از 
نهادهای مخالف ایران نیز گویاســت. این رویه 

می تواند به ایجاد جو مناسب کمک کند.
۲- نزدیکی عملکرد ترامپ به آنچه «توازن 
خوانــده   (offshore balancing) دور»  راه  از 
می شود، بیشترین نزدیکی را با ترجیحات ایران 
برای منطقــه دارد. او اگرچه تابع هیچ دکترین 
و راهبرد خاصی نیست و عمدتا نوعی «منطق 
معاملاتی» بر کردارش حاکم است، اما ظاهرا 
ترجیح می دهد کــه مداخله اش در خاورمیانه 
از راه دور، بدون جنــگ و از طریق تکیه بر دو، 
سه کشور بزرگ منطقه باشد. این رویه می تواند 
در جهت کاهش اصطکاک بین ایران و آمریکا 

مؤثر باشد.
۳- ظاهــرا ترامــپ این بار مایل اســت بر 
میراثی که باقی خواهد گذاشــت، متمرکز شود 
و هــدف اصلی اش جلوگیری از پیشــی گرفتن 
چین بر آمریکا باشد. تقابل با چین در آمریکا نیز 
یک امر اجماعی اســت و به همین دلیل مارکو 
روبیو در ســنا با اتفاق آرا تأیید شــد. روسیه و 
مسائل تجاری با کشورهای غربی اولویت های 
بعدی ترامپ هســتند. برای این منظور، او حل 
مشــکلات فرعی را ضروری می دانــد. این بار 
نتانیاهو  اولویت هــای  با  ترامــپ  اولویت های 
متفــاوت اســت و ایــن ممکن اســت به حل 

عادلانه مشکلات ایران و آمریکا کمک کند.
۴- قرارگرفتن کاخ سفید و کنگره در دست 
جمهوری خواهــان می توانــد نقش مهمی در 
تســهیل یک توافق جامع بین ایــران و آمریکا 
داشــته باشد. چراکه اولا به طور کلی جریانات 
تندرو راحت تر می توانند وارد توافقات دشــوار 
شــوند. ثانیا دموکرات هــا در آمریکا مشــوق 
جمهوری خواهان برای توافق خواهند بود، در 
حالــی کــه در ۱۳۹۴ جمهوری خواهان کنگره 
که اکثریت را داشــتند، مخالف برجام و مقوم 
مخالفت اسرائیل و عربستان بودند. ثالثا این بار 
امثال اســرائیل و عربستان نخواهند توانست با 
تکیه بر دموکرات ها علیه رئیس جمهور اقدام 
کنند. رابعــا تضمین یک توافــق احتمالی که 
برای ایران مهم است، این بار می تواند از طریق 
تصویب یــک توافق جامع الــزام آور در کنگره 

حاصل شود.
۵- ایجاد شرایط جدیدی در خاورمیانه طی 
۱۷ ماه گذشته می تواند تســهیل کننده کار بین 
ایران و آمریکا برای نیل به توافق جامع باشــد. 
ســقوط دولت اسد در سوریه و ادعای غربی ها 
درباره تضعیــف متحدان منطقه ای و امکانات 
دسترســی ایــران می تواند از اهمیت مســائل 
منطقه کاســته باشــد. این امر ممکن اســت 
برخلاف گذشته موجب کاهش مخالفت امثال 
عربســتان و رژیم اسرائیل با تحقق توافقی بین 
ایران و آمریکا نیز بشود. محافل عبری و عربی 
در گذشــته مدعی بودند که لغــو تحریم ها به 
ایران امکان بیشــتری برای حمایت از متحدان 
منطقــه ای خود می دهــد. آنهــا در آمریکا و 
اروپا و در ســازمان ملل علیه آنچه «میلیشیای 
مســلح» در کشــورهای عربــی می نامیدنــد، 
همسو و فعال بودند. برنامه موشکی ایران نیز 
می تواند مشــکل بزرگی نباشــد و مقاومتی در 
برابر مخالفت بحق ایران با هرگونه معامله ای 
در این مــورد صورت نگیرد. در شــرایط جدید 
حداقل به نظر می رســد که برخلاف گذشــته 

محافل عربی بــا توافقی بین ایران 
و آمریــکا مخالف نباشــند. هدف 
اصلی آنهــا اجتناب از ترکش های 
احتمالی یک برخورد نظامی است.
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انقــلاب که پیروز شــد، یکــی از اصلی ترین 
مطرح شــده،  وعده هــای  جذاب تریــن  و 
محرومیت زدایــی از اقصــی  نقاط کشــور و 
زدودن چهره کریه فقر از حاشیه کلان شهرها، 
شــهرهای کوچک و روســتاهای کشور بود. 
با پایــان جنگ و آغــاز دوره ســازندگی، این 
مهم بیش از پیش مورد توجــه قرار گرفت و 
اعتبارات زیادی با فشار نمایندگان مجلس در   
این حدود چهار دهه صرف رساندن آب، برق، 
گاز و مخابرات و جاده ها بــه دورافتاده ترین 
شــهرها و روســتاهای کشور شــد. بنابراین 
بر اســاس برخی مطالعات انجام شده، ایران 
در زمره ۱۰ کشــوری قرار گرفته که توانســته 
در  چنــد دهه اخیــر زیرســاخت های زیادی 
را بــرای عمران و آبادانی مناطق روســتایی 
کشــور فراهم کند. پوشش ۹۹درصدی برق، 

لوله کشــی،  آب  ۹۵درصــدی 
۸۵ درصدی گاز، ۹۰درصدی راه ها 
مؤید  شــاخص های  ازجمله  و... 

این واقعیت است.

یـادداشـت

تله «محرومیت زدایی»
 در توسعه مناطق محروم

۳

در «شرق» امروز  می خوانید:     نداشتن صیانت کارگردان  دلیل توقیف سریال      محمودیان به زندان رفت   ثبت طرح ۲۰ امضایی نمایندگان در دیوان عالی و دیوان عدالت اداری؛ تندروها از پزشکیان شکایت کردند

گزارش حقوقی «شرق» از طرح مبارزه با قاچاق انسان و 
اعضای بدن که در مجلس شورای اسلامی در مرحله رسیدگی است

تعلل وزیر آموزش و پرورش در تصمیم رئیس جمهور

رئیس جمهور پاناما می گوید تفاهم نامه مهم 
با چین را تمدید نخواهد کرد

«شرق» مسئله  مهاجرت جوانان از کلان شهرها 
به روستاهای جنوب کشور را بررسی می کند

  آیا آماری از آثار هنری موجود در هتل های 
دولتی و سرنوشت آنها وجود دارد ؟

قاچاق انسان و مهاجرانطرحی برای مبارزه با 

دولتی خبر نداردکسی از هتل های 

کوچ به مقصد آرامش

گاندوسازان به کانون 
پرورش فکری رفتند 

پیروزی روبیو 
در پاناما
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آیا کار از دست دولت در رفته است؟
«بوروکراســی، فی نفسه نه خوب اســت و نه بد. روشــی مدیریتی است که 
می تواند در ســپهرهای گوناگون فعالیت های انسانی به کار رود... . آنچه امروزه 
بســیاری از مردم شــر می دانند، محدودیت تدریجی آزادی فردی شــهروندان و 
جایگزینی کنترل حکومتی به جای ابتکار خصوصی است» (بوروکراسی-میزس).
۱- آیــا کار از دســت دولــت در رفته و آن مختصــر اختیــارات و امکاناتی را 
نیــز که برای کنترل و جهت دهی به اوضاع و احوال داشــته، از دســت داده که 
خود «بیل» به دســت شــده و بارها و بارها درخواست کمك و استمداد از مردم 
و کارشناســان و... کرده و می کند: «هرکس ادعا می کند که برای حل مشــکلات 
اقتصادی کشور راه حل دارد، من به او اختیارات می دهم که مشکلات را حل کند» 
(پزشــکیان- ۱۴۰۳/۱۰/۱۱) آیا دولت به تســخیر دیگر نیروها درآمده و به اعضای 
ارشــد و بلندمرتبه خود خلاصه شــده و از دســتگاه بوروکراتیك قطع امید کرده 
که چنین مردم و کارشناســان بیرون از دولــت و به تازگی نیز بخش خصوصی را 
مدام مورد خطاب و اســتمدادخواهی قرار می دهد؟ یعنی دولت از دســت خود 
(دســتگاه اداری و بوروکراتیك) به عذاب آمده است؟ اگر چنین باشد، وامصیبتا! 
به نظر می رسد آقای پزشکیان با گذار از خوش بینی های روزهای اول تصدی امور 
اجرائی که ناشی از کار در محیط قانون گذاری بوده و تصور اینکه با وجود قوانین 
و مقررات و... تحقق اهداف و برنامه ها کار چندان دشــواری نیست و می توان با 
قدری پیگیری و نظارت امور را سامان داد، روز به روز بیشتر با دشواری امور اجرائی 
و پیچیدگی ســاختار بوروکراتیك آشنا می شــود و به جان آمده از این هزارتوهای 
اداری کــه دســتورات و قوانین را بی اثر و به کلماتی بر کاغــذ تبدیل می کنند، به 
سمت روزمرگی و همان رویه هایی حرکت می کند که دیگر رؤسای دولت در طی 
این چند دهه با شدت و ضعف هایی اسیر آن شدند و البته سابقه تاریخی به عمر 
حدود هفت دهه دارد. چنان که در گزارش مشــاوران «هاروارد» در اوایل دهه ۴۰ 
آمده اســت «نظام اداری که قاعدتا باید در خدمت عقلانی کردن امور باشــد، در 
ایــران عمدتا در خدمت منافع فردی و جریانی بوده و هدف هایی را دنبال می کند 
که ماهیت سیاســی دارد و نه اداری... . در ایران کمیسیون ها، شوراها، شوراهای 
عالی و ســازمان های دولتی زیادی وجود دارند که رسما مسئولیت اتخاذ اجرای 
سیاســت های اقتصادی را برعهده دارند، بنابر این در هر زمان چند سازمان وجود 

دارند کــه قانونا مجاز به سیاســت گذاری کلان در امور واحد هســتند. در چنین 
محیطی برای ســد کردن راه اجرای سیاســت ها به راحتی می توان یك ســازمان 
دولتی را علیه سازمان دیگر برانگیخت... و از به فرجام رسیدن اقدامات جلوگیری 
کرد و البته نمی توان هیچ ســازمان یا شورایی را نیز مسئول شکست سیاست ها و 
برنامه های دولت دانست» (برنامه ریزی در ایران- مك لئود). معضلی که دقیقا 
هم امروز نیز وجود دارد و از آن با عنوان «تو در تویی نهادها» یا «پراکندگی قدرت 
قانون گذاری» و... نام برده می شــود و مثلا لوایح FATF را سال هاست بین مراکز 
مختلف از دولت و مجلس و شــورای نگهبان و مجمع تشــخیص مصلحت و... 

سرگردان و در حال دست به دست شدن نگه داشته است و... .
۲- از منظر اقتصادی مهم ترین کارکرد دســتگاه بوروکراتیك کشور، از یك سو 
کنتــرل قیمــت کالاها و خدمات و تنبیــه و تعزیر تولیدکنندگان و از ســوی دیگر 
توزیع انرژی و تســهیلات و ســایر منابع ارزان قیمت و ایجــاد محیط انحصاری و 
نیمه انحصاری در خدمت گروهی از همــان تولیدکنندگان و دهك بندی جامعه 
و توزیع انــواع یارانه ها و کالابرگ ها و... بین مردم اســت. در این بازی، گروه های 
قدرتمند و ذی نفعان بزرگی شــکل گرفته و صاحب قدرت اقتصادی و سیاســی 
شــده اند که مانع هرگونه تغییر شــرایط موجود به نفع تحــولات مثبت در آینده 
از طریق یك ســازوکار بوروکراتیك در خدمت خیر عمومی می شوند. با روی کار 
آمدن رئیس جمهور جدید آمریکا و احتمال افزایش فشارها و کاهش درآمدهای 
ارزی و ریالی دولت، بیشــترین فشــار به بوروکراســی دولتی وارد خواهد شد که 
بایــد در چارچوب بازی یادشــده، تأمین و توزیع انواع منابــع، کالاها و خدمات و 

رانت ها به تولیدکنندگان و مصرف کنندگان را تداوم بخشــد. مدیریت این شرایط 
ســخت نه با به حاشــیه راندن نظام بوروکراتیك کشــور، بلکه با سبك سازی و 
مقررات زدایی و شایسته ســالاری در این نظام ممکن است که به لحاظ کارایی در 
پایین تریــن رتبه ها در جهان قرار دارد (۱۲۱ از ۱۴۱ کشــور جهان- مجمع جهانی 
اقتصــاد). اما تحقق ایــن مهم نیز جز در پرتو توافق نظام حکمرانی بر ســر یك 
تحلیل مشــخص از وضعیت موجود و ارائه برنامه اضطــراری در قالب راهبرد 
و اهداف مشــخص و با مشــارکت فعالانه نظام بوروکراتیك در این ایده پردازی و 
تصمیم ســازی ممکن نیست. بوروکراســی و نظام اداری یکی از سه ضلع اصلی 
نظام حکمرانی است (دولت قوی، حاکمیت قانون و دموکراسی) که ناکارآمدی 
و ضعف و حاشیه ای شدن آن به تضعیف عقلانی کردن امور و تشدید ویژه پروری 
و حامی پروری و تسلط سیاسیون و ذی نفعان بزرگی می انجامد که با توزیع منابع 
عمومی، رأی و حمایت درصدهایی از جامعه را کســب کرده و دولت را تســخیر 

می کنند (نظم و زوال سیاسی- فوکویاما).
۳- درغلتیدن در روزمرگی یا اقدامات دارای سویه های پوپولیستی از مصائب 
دور زدن بوروکراســی اســت و چاره کار توسعه این ســرزمین نیست. برهم زدن 
این بازی و راه خروج از این بن بســت تاریخی نه با بی حاصل دانســتن دســتگاه 
بوروکراسی با چند میلیون مدیر و کارشناس و کارمند، بلکه با مهار کردن این غول 
بزرگ و کارآمد کردن آن از طریق باز کردن فضای اجتماعی، سیاســی و اقتصادی 
و آزادســازی و کاهش مقررات و واگذاری امور بــه جامعه و نهادهای صنفی و 
مدنی و... و در یك کلام حرکت به ســمت «نظام دسترسی باز» است  (خشونت 
و نظم های اجتماعی- داگلاس نورث). بررســی های تاریخی نشــان می دهد که 
ارتقای قــدرت بوروکراتیك دولت و ایجاد دولت های مدرن حاصل شــکل گیری 
ائتلافــی از نیروهــای خواهان اصــلاح نظام اداری و شایسته ســالاری اســت. 
در غیــر  این  صورت با دولتی «تسخیرشــده» مواجهیم که منابــع عمومی را در 
خدمت منافع افراد و گروه های خاص و نه خیر عمومی به کار می گیرند. گروه ها 
و افرادی که با ناکارآمدکردن هر چه بیشــتر بوروکراســی و کنترل نهادها و ایجاد 
ساختارهای موازی یا «دولت سایه» آزادی و حق انتخاب شهروندان را محدود و 

دولت مستقر را ضعیف و ناتوان و اسیر روزمرگی می کنند.

یادداشت

افراد جامعه نسبت به یکدیگر بی اعتمادند مصطفی معین: بیش از  ۸۰ درصد 
«اخلاق، سنگ بنای هر جامعه ای است، اما اکنون بحران های اخلاقی گسترده ای دامن گیر جامعه ما شده 
است و در برخی پژوهش ها تا ۹۳ درصد از پرسش شوندگان اوضاع اخلاقی جامعه را در حد بحرانی ارزیابی 
می کنند. بی اعتمادی فراگیر بیش از ۸۰ درصد افراد جامعه نســبت به یکدیگر، فســاد اداری و ساختاری و 
شکاف بین نسلی تنها بخشی از بحران های اخلاقی و اجتماعی امروز جامعه ماست. ما امروزه در زمانه ای 
زندگــی می کنیم که علی رغم پیشــرفت های خیره  کننده علم و فناوری در کشــورهای صنعتی، ایران ما در 

چالش های اخلاقی، فرهنگی و اجتماعی و مشکلات سیاسی و اقتصادی و مدیریتی گرفتار آمده است».
این بخشــی از صحبت های مصطفی معین، رئیس انجمن ایرانی اخلاق در علوم و فناوری در مراسم 
بیستمین سال تأسیس انجمن ایرانی اخلاق در علوم و فناوری بود. او با این پرسش که «ارزش های اخلاقی» 
و «نهادهــای جامعه مدنی» چگونه می توانند به رفع این بحران ها کمک کنند و چشــم انداز بهتری را به 
جامعه ایرانی نوید دهند، اظهار کرد: پاسخ من به عنوان یک فعال کوچک مدنی در حوزه اخلاق، این است 
که باید از برج عاج های نظریه پردازی پایین بیاییم، به متن مســائل و مشکلات جامعه وارد شویم و به طور 
جمعی تلاش کنیم تا بلکه یک گفتمان و نهضت اخلاقی برای کمک به عبور از بحران، در همه بخش های 

کشــور اعم از دولتی، خصوصی و نهادهای عمومی شــکل بگیرد. معین تأکید کرد: طی دهه های گذشته، 
جامعه مدنی در کشورهای توسعه یافته با تمرکز فعالیت های خود در حوزه های مختلف اخلاق، آموزش، 
علــم و تکنولوژی، فرهنگ، اجتمــاع و اقتصاد، نقش مؤثری را در نظامات تصمیم ســازی و تصمیم گیری 
جوامع خود و پیشــبرد برنامه های توسعه متوازن و پایدار داشــته اند. از نظر من، سازمان های غیردولتی و 
انجمن های علمیِ حوزه های اخلاق، جامعه شناســی، اقتصاد، توســعه و ســایر زمینه  های علمی مرتبط، 
در یک همکاری و رویکرد بین رشته ای، می توانند به عنوان نیروی محرکه ای برای حل بحران ها عمل کنند. 
این نهادها نه تنها با ارائه راه حل های عملی، بلکه با تغییر نگرش ها و تقویت «وجدان جمعی» می توانند 
زمینه ســاز تحولی پایدار در ابعاد مختلف کشور و عبوردادن جامعه ایران از بحران های درهم تنیده کنونی 

باشند. رئیس انجمن ایرانی اخلاق در علوم و فناوری در ادامه امکان ایفای نقش بیشتر انجمن 
ایرانی اخلاق در علوم و فناوری و ســایر نهادهای مدنی در کمک به رفع بحران در حوزه های 
مختلــف اخلاق، آموزش، علم و فنــاوری، فرهنگ، اجتماع و اقتصاد را مــورد بحث قرار داد 

و گفت...

خبر

سخنگوی وزارت خارجه: 

خانواده محترم قادر پناه 
و امیر مظاهرى
 مصیبت درگذشت

 بانو شهناز قادرپناه 
را صمیمانه تسلیت می گوییم. از خداوند 

سبحان برای آن مرحومه غفران و برای شما و 
سایر بازماندگان صبر آرزومندیم .
روزنامه شرق، چاپ صمیم

سه قوه 
و یک وفاق
قوای سه گانه در نشست «همدلی برای ایران»،  راه های مشارکت مردم 

بررسی کردند در گشایش اقتصادی و رفع چالش های دیپلماسی را 

آشوب ترامپ

وحیــده کریمی: روز گذشــته نشســت مشــترک ســران 
قــوا و جمعی از مســئولان ســه قــوه به میزبانــی نهاد 
ریاســت جمهوری برگزار شد و سران قوا با بیان اینکه همه 
ارکان نظام با یکدیگر وحدت و همدلی دارند، تأکید کردند 
«ســه قوه باید برای حل مشکلات مردم با یکدیگر وفاق و 
همدلی داشته باشند تا هر چه  سریع تر بتوانند مشکلات را 
حل کنند». فصل مشترک سخنان سران قوا، یافتن راهکاری 
برای برون رفت از چالش های فراگیر چند سال اخیر ایران و 
فاصله گرفتن از حاشیه سازی ها، شنیدن صدای مردم و عبور 
از اختلاف نظرها بود. محســنی اژه ای در ریشــه یابی تداوم  
مشکلات معتقد بود: «در اجرای برنامه های توسعه توفیق 
زیادی نداشته ایم و دلیل اصلی این امر آن است که درباره 
مسائل کشور نتوانســته ایم به یک اشتراک نظر دست پیدا 

کنیم». قالیباف هم در بیان راهکار حل چالش ها تأکید کرد: 
«مســائل اصلی را قربانی مسائل فرعی نکرده و انسجام را 
حفظ کنیم». البته پزشکیان هم که میزبان این نشست بود، 
با تأکید بر ضرورت حل مشــکلات گفت: «شاخص اصلی 
برای همه ما که امروز مســئولیت داریم، باید مردم باشــد 
و اینکه تلاش کنیم مشــکلات مــردم را حل کنیم». همین 
تأکیدات نشان از اعتقاد مسئولان عالی نظام به وفاق داشت 
که به قول رئیس قوه قضائیه «وفاق شــخصی هم اکنون 
وجود دارد اما باید در عمل اجرا شــود». یا رئیس مجلس 
هم همدلی و  وحدت شــکل گرفته میان قوا را همان وفاق 
دانست و تصریح کرد: «بدون شک همین وحدت، رمز تداوم 

انقلاب و موفقیت است».  

  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲  بخوانید 
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 ای

گفت و گوی محمدرضا یزدان پرست با هوشنگ گلمکانی گفت و گوی محمدرضا یزدان پرست با هوشنگ گلمکانی 
از خاطراتی که دلمشغولی های ماندگاری را برای جادوی صحنه ساخته انداز خاطراتی که دلمشغولی های ماندگاری را برای جادوی صحنه ساخته اند

ظهور دوباره رئیس جمهور تندرو آمریکا، اقتصاد تحریم زده ایران
 را به چه سرنوشتی دچار می کند؟

گلمکانی، سینما و دیگران گلمکانی، سینما و دیگران 

 صفحه  ۴

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

امیر ثامنی

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین


